produtos, serviços ou processos. 

3.3.2 – A instituição de execução do projeto é aquela com a qual o 
proponente deve apresentar vínculo. 

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global 
de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), sendo R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) oriundos do CNPq, R$ 1.900.000,00 (um 
milhão e novecentos mil reais) oriundos da Associação ABELHA, R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) oriundos do MCTIC e R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais) oriundos do IBAMA, a serem liberados de acordo com a 
disponibilidade orçamentária e financeira no CNPq. 

4.1.1 – Quando o cronograma de desembolso ocorrer em mais de um